
Criterios Físico-químicos

Humedad <6%

Aflatoxinas totales <10 µg/kg

Alatoxina B1 <8 µg/kg

Ocratoxina A <5 µg/kg

Plomo <0,2 mg/kg

Cadmio <0,2 mg/kg

Niquel <3,5 mg/kg

Indice de peroxidos <2,0 meq O2/kg

Acido oleico

ausencia/g

Mohos y levaduras <10³ u.f.c/g (cepas no toxigénicas)

Coliformes totales <10⁴ u.f.c/g

(El producto cumple con los parámetros determinados en el REGLAMENTO (UE) 2023/915 DE 

LA COMISIÓN de 25 de abril de 2023 relativo a los límites máximos de determinados 

contaminantes en los alimentos y por el que se deroga el Reglamento (CE) n.o 1881/2006, 

REGLAMENTO (CE) No 333/2007 DE LA COMISIÓN de 28 de marzo de 2007 por el que se 

establecen los métodos de muestreo y análisis para el control oficial de los niveles de plomo, 

cadmio, mercurio, estaño inorgánico, 3-MCPD y benzo(a)pireno en los productos alimenticios, 

REGLAMENTO (UE) 2024/1987 DE LA COMISIÓN de 30 de julio de 2024 por el que se modifica 

el Reglamento (UE) 2023/915 en lo que respecta a los límites máximos de níquel en 

determinados productos alimenticios y REGLAMENTO (UE) 2022/1370 DE LA COMISIÓN de 5 

de agosto de 2022 por el que se modifica el Reglamento (CE) no 1881/2006 en lo que 

respecta al contenido máximo de ocratoxina A por PISTACHOS DEL SOL S.L.)

Listeria monocytogenes Ausencia/25g

Salmonella Ausencia/25g

(El producto cumple con los parámetros determinados en los REGLAMENTO CE  2073/2005 y 

criterios recomendados por PISTACHOS DEL SOL S.L.)

% en peso

Ausencia

<0,1%

Mitades y rotos <15%

Criterios organolépticos

Conservación y almacenamiento

Uso previsto Producto listo para el consumo

Aroma y sabor típico de pistacho, ligeramente dulce y verde. Ausencia de rancidez y sabores 

anómalos.

Límites físicos permitidos

Organismos genéticamente modificados (OGM)

No contiene

(de conformidad con REGLAMENTO CE 258/97, REGLAMENTO CE 1829/2003 y REGLAMENTO 

CE 1830/2003 así como modificaciones posteriores y por tanto no necesita un sistema de 

etiquetado de acuerdo a estos reglamentos)

Insectación viva:  

Materia extraña no peligrosa (cáscara, palos, piedra)

Granos defectuosos (Grano dañado por insectos, grano 

enmohecido, manchado, sin madurar)
<5%

Criterios Microbiológicos

Aerobios mesófilos totales <10⁵ u.f.c/g

<0,20%

Enterobacterias totales <10⁴ u.f.c/g

Escherichia coli <10 u.f.c/g

Estafilococos coagulasa positivo

FICHA TÉCNICA

PISTACHOS DEL SOL

Código: F01_PPR19

Versión: 13

Grano de pistacho convencional natural

Kerman; España

Pistachos. Con ausencia de aditivos. 

Big-Bags (hasta 1000kg); Sacos 25-30 kg; Bolsas al vacío en caja de cartón 5 kg.

Fecha actualización: 

18/11/25

Destinatario, descripción del producto, origen del producto, número de lote, consumo 

preferente, peso neto.

(Según Real Decreto 1334/1999 de 31 de julio, y Reglamento CE 1169/2011 sobre 

información alimentaria facilitada al consumidor)

Nombre del producto/denominación comercial

Clasificación del producto (variedad, origen, calibre)

Composición Cualitativa (materias primas / 

ingredientes, aditivos)

Materiales de envasado / Presentación

Etiquetado

Consérvese en lugar fresco y seco, con una temperatura inferior a 8ºC

24 meses.

Producto apto para toda la población, excepto alérgicos a algunos frutos de cáscara y 

menores de 5 años.

Fecha Consumo Preferente

Población Diana

De las cuales saturadas 8,1

Proteínas 21,3 g

Sal   <0,01 g

Fibra 9,4 g

Valor Nutricional

*Los valores analíticos están sujetos a las variaciones biológicas propias de los productos 

que contienen ingredientes naturales.

Valores por 100 g de producto

Energía  2538 kJ / 613 kcal

Hidratos de carbono 11,5 g

De los azúcares 9,1 g

Grasas  51,5 g



FRUTOS SECOS DE CÁSCARA

DIÓXIDO DE AZUFRE Y SULFITOS

OFICINAS CENTRALES

C/ Velázquez, 15 – 6ºext.izda

28001 - Madrid

España

Telf: 91 601 25 93

infops@pistachosdelsol.com

       www.pistachosdelsol.com		

CENTRO DE PRODUCCIÓN

Polígono Industrial La Vega

Calle Arroyo Pellejero, 10 Bis

13160 – Torralba de Cva (Ciudad Real)

España

Telf: 926 84 16 25

FIRMADO Y SELLADO POR:

* Puede contener <0,005% de almendras

X

MOLUSCOS Y PRODUCTOS DERIVADOS

ALTRAMUCES Y PRODUCTOS DERIVADOS

MOSTAZA Y PRODUCTOS DERIVADOS

GRANOS DE SÉSAMO Y PRODUCTOS DERIVADOS

Nueces de Australia

APIO Y PRODUCTOS DERIVADOS

X *Almendras

Nueces

Avellanas

X

Anacardos

Pistachos

Nueces de Macadamia

PESCADO Y PRODUCTOS DERIVADOS 

HUEVOS Y PRODUCTOS DERIVADOS

CACAHUETES Y PRODUCTOS DERIVADOS

SOJA Y PRODUCTOS DERIVADOS

LECHE Y PRODUCTOS DERIVADOS

Ingredientes Contiene

CEREALES QUE PUEDEN CONTENER GLUTEN Y PRODUCTOS 

DERIVADOS (trigo, centeno, cebada, avena, etc)

CRUSTÁCEOS Y PRODUCTOS DERIVADOS

Puede contener Trazas

No contiene parásitos, microorganismos indeseables, plaguicidas o sustancias tóxicas o extrañas que no se puedan reducir a un nivel aceptable 

mediante una clasificación y procesamiento normales (REGLAMENTO CE 852/2004).

Para su procesamiento y almacenamiento se ha seguido el Código Internacional Recomendado de Prácticas-Principios Generales de Higiene de los 

alimentos (Revisión Codex 2023).

Declaracion de alérgenos

Alérgenos

Puede contener trazas de frutos de cáscara, además de pistacho. 

(De conformidad con REGLAMENTO CE 1169/2011, de 25 de octubre, sobre información 

alimentaria facilitada al consumidor)


